
 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 06 de Julho de 2021                                                                                           Edição Nº: 413
  
   

1 

 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019 
 

 
O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, pessoa jurídica de direito público, sito PRAÇA PARANÁ, 77, Estado do Paraná, 
neste ato, representada pelo Prefeito Municipal Senhor RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, portador da C.I.R.G. nº 7.937.831-3-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 314.006.008-47, denominado 
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa OTIMIZA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 13.529.248/0001-96, com sede na Rua Monsenhor Kimura, 537, 
Bl 02 – Ap 402, Vila Cleópatra CEP 87010-450, na Cidade de Maringá- Estado Paraná, doravante denominada 
CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 121/2019, tendo em vistas o que dispõe as normas 
gerais da Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos, Lei nº 8666/93 e suas alterações, e demais disposições 
legais e regulamentares aplicáveis à espécie e ainda as condições do Processo de Tomada de Preços n° 007/2019, 
celebram o presente termo aditivo, nos termos do art. 57, da Lei nº 8666/93, conforme segue:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acertado entre as partes o 6º Termo Aditivo de PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATO, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de bocas de lobos e serviços 
de urbanização em cumprimento a reprogramação dos serviços derivados do Contrato de Repasse n° 1024891-27 
firmado junto a Caixa Econômica Federal, conforme planilha de custos, cronograma físico-financeiro e memorial 
descritivo, tendo em vista solicitação da empresa, parecer técnico do setor de engenharia e anuência do jurídico do 
Município. 
 
§ 1° Fica PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO, com término previsto para 31/03/2021, em 60 
(sessenta) dias, ou seja, até 30/05/2021. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO 
originário, não explicitamente modificados neste SEXTO TERMO ADITIVO. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só 
efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, em 31 de março de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 

RRAAIIMMUUNNDDOO  SSEEVVEERRIIAANNOO  DDEE  AALLMMEEIIDDAA  JJUUNNIIOORR  

PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall  

  

OOTTIIMMIIZZAA  EENNGGEENNHHAARRIIAA  EE  EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOOSS  

LLTTDDAA  

CCNNPPJJ  nn°°  1133..552299..224488//00000011--9966  

CCoonnttrraattaaddaa  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/07/2021 às 21:01:26

                               1 / 5



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 06 de Julho de 2021                                                                                           Edição Nº: 413
  
   

2 

 

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 122/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2019 
 

 
O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, pessoa jurídica de direito público, sito PRAÇA PARANÁ, 77, Estado do Paraná, 
neste ato, representada pelo Prefeito Municipal Senhor RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, portador da C.I.R.G. nº 7.937.831-3-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 314.006.008-47, denominado 
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa OTIMIZA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 13.529.248/0001-96, com sede na Rua Monsenhor Kimura, 537, 
Bl 02 – Ap 402, Vila Cleópatra CEP 87010-450, na Cidade de Maringá- Estado Paraná, doravante denominada 
CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 122/2019, tendo em vistas o que dispõe as normas 
gerais da Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos, Lei nº 8666/93 e suas alterações, e demais disposições 
legais e regulamentares aplicáveis à espécie e ainda as condições do Processo de Tomada de Preços n° 008/2019, 
celebram o presente termo aditivo, nos termos do art. 57, da Lei nº 8666/93, conforme segue:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acertado entre as partes o 6º Termo Aditivo de PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATO, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de serviços de drenagem e 
urbanização em cumprimento a reprogramação dos serviços derivados do Contrato de Repasse n° 1024892-42 firmado 
junto a Caixa Econômica Federal, conforme planilha de custos, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo, 
tendo em vista solicitação da empresa, parecer técnico do setor de engenharia e anuência do jurídico do Município. 
 
§ 1° Fica PRORROGADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO, com término previsto para 31/03/2021, em 60 
(sessenta) dias, ou seja, até 30/05/2021. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO 
originário, não explicitamente modificados neste SEXTO TERMO ADITIVO. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só 
efeito, juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, em 31 de março de 2021. 

 
 
 
 
 
 

RRAAIIMMUUNNDDOO  SSEEVVEERRIIAANNOO  DDEE  AALLMMEEIIDDAA  JJUUNNIIOORR  

PPrreeffeeiittoo  MMuunniicciippaall  

  

OOTTIIMMIIZZAA  EENNGGEENNHHAARRIIAA  EE  EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOOSS  

LLTTDDAA  

CCNNPPJJ  nn°°  1133..552299..224488//00000011--9966  

CCoonnttrraattaaddaa  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/07/2021 às 21:01:26

                               2 / 5



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 06 de Julho de 2021                                                                                           Edição Nº: 413
  
   

3 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

 
O prefeito Municipal, RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
a) Processo Nrº              : 32/2021 
b) Licitação Nrº             : 7/2021 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 06/07/2021 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E 

LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES  GEOGRÁFICAS,  COM 
ASSESSORIA REMOTA E PRESENCIAL, PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR     

 
04.122.0004.2.005. - MANUTENCAO ADMINISTRACAO GERAL 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
FORNECEDOR: CONVICTA TREINAMENTOS LTDA - CNPJ: 17.834.237/0001-70 
Valor Total do Fornecedor: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CONTRATAÇÃO      DE       EMPRESA 
ESPECIALIZADA     NA IMPLANTAÇÃO     E     
LOCAÇÃO     DE     SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, COM 
ASSESSORIA REMOTA E PRESENCIAL, PARA 
APOIO À FISCALIZAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE 
A PROPRIEDADE TERRITORIAL 

ITR+ 
01 

Meses 12 R$4.000,00 R$48.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil) 
 
 

Bom Sucesso, 06 de julho de 2021.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/07/2021 às 21:01:26

                               3 / 5



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 06 de Julho de 2021                                                                                           Edição Nº: 413
  
   

4 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

 
O prefeito Municipal, RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
a) Processo Nrº              : 33/2021 
b) Licitação Nrº             : 8/2021 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 06/07/2021 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Óleo Diesel S10, para abastecimento de veículos e 

maquinários da frota municipal, bem como cessão de uso, em regime de 
comodato, de tanque de combustível, bombas de abastecimento e todos os 
demais equipamentos e acessórios necessários para acondicionamento e 
abastecimento da frota, para o período de 12 (doze) meses 

 
26.782.0023.2.101. - MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES 
12.361.0010.2.037. - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0010.2.037. - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0010.2.037. - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0027.2.039. - MANUTENCAO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.0027.2.139. - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (INFANTIL). 
12.365.0027.2.139. - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (INFANTIL). 
12.365.0027.2.139. - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (INFANTIL). 
12.365.0027.2.139. - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (INFANTIL). 
10.302.0008.2.112. - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
26.782.0023.2.101. - MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES 
12.361.0010.2.037. - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
FORNECEDOR: PETROLIUM COMBUSTIVEIS LTDA - CNPJ: 00.179.490/0001-35 
Valor Total do Fornecedor: 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 OLEO DIESEL S10 SHELL LT 200000 R$4,32 R$864.000,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil) 
 
 

Bom Sucesso, 06 de julho de 2021.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/07/2021 às 21:01:26

                               4 / 5



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Terça-Feira, 06 de Julho de 2021                                                                                           Edição Nº: 413
  
   

5 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2021 
 

RATIFICAÇÃO 
 

 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGULARIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE 
CASCALHEIRA DO MUNICIPIO DE BOM SUCESSO - PARANÁ.     
 
Considerando as informações, documentos e parecer da Procuradoria Geral do Município, contidos no Processo 
Administrativo n° 36/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2021, em favor da empresa PECORARO 
CONSULTORIA, PROJETOS E TREINAMENTOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ 37.965.265/0001-34 
, com o valor global de R$ 5.000,00(cinco mil reais), com fundamento no inciso II, do Art. 24 da Lei 8.666/93. Autorizo 
a despesa e a emissão de Nota de Empenho. 
 
Publique-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2021 
 
 
 
 
 
 

                                      
RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEIDA JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 

                                 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/07/2021 às 21:01:26

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2021-07-06T21:01:26-0300




